¶ Sequuntur Canonis quibus volentibus
omni Astrolabij patebit ut liras et effig

**¶ In quo gradu sit ☉ quolibet Canon
die anni scdm eij vix motu primis**

Primo lras regule quod linea fiducie dicitur
supra dicitur partem et mensuram: et super
quantumque gradu videri linea fiducie in
superiori circulo in illo est sol. Signum aut
em est ille gradus reperit sub quolibet de
scriptis. Et sic nostris gradu solis ponit + et 09
regula sup eum et mensuras dicitur in
correspondentibus; ^{non lunarem} Tunc illius raris de Astron. usual.

¶ De nadir

Invenio gradu solis in dorso astrolabij
nota emidem in rectis in Zucharo porta
sola nota gradu dicitur oppositum gradus
solis. Et tunc nota nadir sol. Tunc lras
in motu q valebitur hly ad sequentia

**¶ Altitudo solis Canon Secundus
ab oriente**

Suspendi astrolabium in radibus solis p firmam
armilla ad pollicem unius sinistrie vel dex
tre ut libere pendeat et recte regulam
porro solem et gnomis murosse subleuat
deprimis regula donec radius transierit
per foramen regule rabilis et
tunc datur gradus p quod gradus eleva
tione linea fiducie a linea illa q mfer a

puncto .V. per centrum astrolabij q̄ p̄tendo
 et unū Mercurij gradum erit altitudo
 solis exus. Et eodem modo recipi altitudinem
 stellarum fixarum in nocte. Nō q̄ ad
 recipiendum altitudinem stellarum q̄
 clinare astrolabium ultra ortum, et recipi
 stellas per duo maiora forāra tabellaz
 et inter regulas in extremitate astrolabij
 et sic altitudo stelle, et ob hoc rursus
 in q̄ly tabella duo forāra unū magis
 propter stellas q̄ radios fortis nō hnt
 et aliud unū propter solem q̄ fortis et radios

Canon
 Tertius

Pro hora medię. Gradu ascē-
dente et oriente. Gradu occi-
dente. Gradu medię cele-
medię noctis. Gradu angulū
terre: qui quatuor angulū dicunt:
quatuor meridies. + in latit

Nota gradu solis videri dicitur eleva in
 gradu sup̄ tantā altitudinem in alim
 quia est altitudo solis in dorso astrolabij
 et hoc ex parte orientis si est an unū
 meridies: vel ex parte occidentis si est p̄ty
 meridies. Quo facto videri sup̄ quam
 horam, in lucis horarias videri
 gradus videri solis: gradus oppositis
 gradus solis. Ita est p̄tē hora tunc
 videri quod signum et q̄ gradus signi

invenit

et
 per regulam sup̄
 gradu solis et

radit sup p^{ri}m^um almu^m r^{at} ex parte orientis in
sta hora idem est ascendens et qui radit sup
almu^m r^{at} ex parte occidentis est descendens. Et
qui est in linea meridiana est mediu^m celum
Et qui in linea medie noctis est unguis r^{at}

Pro Stelle altitudinis in nocte Canon

Accipe altitudinem alius stelle fixe in nocte
posite q^uo n^oq^uis et hanc stellam pone super
canto altitudinem mo^{di} almu^m r^{at} sup almu^m
indium invenisti in dorso astrolabij et h^{oc}
ex parte orientis si est an^{te} linea medie noctis q^uo pl^uria^m ang^ul^us
vel ex parte occidentis si est p^ost linea me
die noctis. Et nunc vide sup q^uo hora est q^uo
radit gradus solis Ita est p^{ri}m^us hora: ascen
dens v^{el} ad mediu^m v^{el} minus ut p^{ri}m^us natus^m et p^{ri}m^us post

Quarto

Hora me^{di}alis aut est iⁿ parte diei artificis iterato^m sup pl^uria^m
alio^m vel noctis Sed hora est q^uo est iⁿ parte noctis. Et p^{ri}m^us iⁿ die
diei natus. Vel aliter Hora me^{di}alis est natus est maior: iⁿ
iⁿ parte diei in quo ele^{va}nt^{ur} 12. gradus est stella s^uper mediu^m
noctales orbe.

Smily Nota q^uo in quo^m r^{at}. Si aut^{em} iⁿ pl^uria^m
busdam astrolabij spatium inter duo almu^m r^{at} fuerit minor: nam
t^um unu^m gradu^m q^uo non est distans alius stelle est p^{ri}m^us mediu^m
in brando q^uo solis ut stella in fine almu^m r^{at} h^{oc} h^{oc} r^{at}

Sed ubi almu^m r^{at} v^{el} p^{ri}m^us q^uo unu^m gradu^m iⁿ parte noctis sup
est maior. ¶ Si q^uo natus dies tres vel
quatuor vel q^uo et aliter solis r^{at} p^{ri}m^us
in dorso astrolabij non radit p^{ri}m^us sup

almu rat sed cada uno duo almu rat Et
 si dubitas quo debes locare gradu solis inter
 almu rat nunc volue gradu solis ad unum
 presidente almu rat Et no loem aliud
 in margine Dem volue gradu solis sup
 sequens almu rat et itoz no loem aliud
 et vide qd gradus in margine sunt a
 p^{ri}ca nota in 2^a et istos interpleta per
 gradus cum quibz debuisti intrare inter
 duo almu rat Et productum divide per
 unum gradum qui sunt inter duo almu rat
 Et si aliquid fuerit in residuo interple
 per. 60. et divide per idem et est in ista q^u
 Quo facto volue aliud a p^{ri}ma no in
 margine s^u p^{er} tot gradus et in a p^{ri}
 cuius est in uno quociente et 11 gradus
 solis sicut precise in almu sicut Si aut
 viset dividere tunc vide unum gradum
 p^{er} quos transfer aliud et recipi de eo
 tua partem 7 2 no p^{ro}portio q^uis fuerit
 unum gradum in quibz non intrasti recte
 unum inter duo almu rat et pone ibi aliud
 et habet inter unum

Canon
 Quintus

Ad repusculi respectum finem
eiusdem tractatum inveni
inveniendum

Vide quod gradus solis fuerit ad lineam
 perpendicularis, tunc est finis crepusculi vesperini
 Quia autem venit ad lineam perpendicularis, oritur
 talem tunc est initium crepusculi matutini
 Horum quod in dicitur quod potest fieri per
 aliquam stellam fixam in qua super eius
 altitudinem in aliam partem posuerit Et in
 illius rationem si linea perpendicularis
 in astrolabio est descripta ¶ Si autem in
 astrolabio linea descripta non fuerit
 Vide quod nodus solis fuerit elevatum a parte
 orientis ad 18. gradus in aliam partem
 tunc erit finis crepusculi vesperini
 Vel ad 18. gradus ex parte occidentis
 et tunc erit initium crepusculi matutini
Crepusculum autem dicitur esse medium in
 diem clarum et noctem obscuram Crepus-
 culum matutinum est autem ortu solis et au-
 rora dicitur et finit in ortu solis Et
 utrumque sunt partes annuuntur nocti Sed
 sunt utrumque utrumque opposita dicitur

De ortu diei et noctis Canon Sextus

Pone gradum in quo est sol super primum
 altitudinem ex parte orientis et iuxta a
 lineam in limbo post hoc move gradum
 solis cum nocte per meridiana usque ad

eandem ad utrum alium rat
 tale Et nō 2^o alium in limbo ^{circuli} Dendi
 q̄ntado os grady a p̄to nota viz ad 2^m
 nota s̄m modū d̄m̄y et t̄be ar̄um
 d̄m̄m a 360. gradibz et residū cū
 ar̄y nocte q̄ ar̄y d̄m̄y in nocte
 congregari faciūt 360. grady. Est aut
 ar̄y h̄y in oppositō ar̄y equatorial
 p̄ ar̄y eo t̄p̄e q̄ sol movet^r ab initio or
 ty viz ad eū occasum. Et p̄ oppositū
 ar̄y nocte d̄r q̄ ar̄y equatorialis
 p̄ ar̄y eo t̄p̄e quo sol movet^r ab occasu
 usq̄ ad r̄p̄y ar̄um. S̄tr facias om̄
 stella sicut f̄c̄p̄ in gradu solis ad
 sciendū eū ar̄m s̄p̄ v̄ra vel sub v̄ra

Dies artificialis quid sit

S. volueris scire ex q̄ horis c̄lybz et
 horis equatorialibz ut scias hanc hanc
 legy q̄nto quilibz dies artificialis
 tunc dende ar̄m d̄m̄m aliy dies p̄q̄
 in uno quocūq̄ t̄be unū horarū
 c̄lybz et si aliquid fuerit residū nocte
 plura p̄ q̄ et t̄be minima h̄y S̄tr
 fac de ar̄m nocte dende cū p̄ 15. et
 t̄be in quocūq̄ horas nocte de v̄sa
 d̄m̄ fac ut p̄q̄ Dies h̄y d̄m̄m et
 nocte sit ² ar̄y faciūt horo. 24 et 60 min
 i horam

Quantitas horarum in quibus regnum
diei et quietis gdo equatoriali oritur
in una hora egle

Unde arithm dicitur p. 12. et in una quere
tebe unum gradum horis dicitur Et si ali
quid fuerit residuum intra p. 60. et dicitur
et p. 12. et tebe in quocumque minuta
gradus q gradus et q minuta sunt quibus
horis iniquales dicitur q si subtraxeris
a 30. gradibus remans quibus horis regibus
notum. Et q ta est qre subtrahit a 30. q
quibus iniquales horis notum in quibus horis
iniquales dicitur facit 30. gradus unum die
q 30. gradus facit unum die duas horas
iniquales. Vel aliter minus qre horis
notum dicitur arithm notum p. 12. facit
unde ut p. 12. scripti de arithm dicitur

Pro iniquale hora mēda.

Pro modo utel gradus solis non possit reddere
sup lunam horaria in astralibus descripta
Sed procedit sup spatium non duas horas
horarias, minus ut hora iniquales sup qre
redder est in gphica Et in volumis fore
quarta p. 12. est classa una s. 3. vel 4
non factus non minus reddi in termino
aliquo in lunbo. Deum minus modo solis

si est in die, vel gradus solis si est in nocte ad
 mitti illis horis et cum signis alimur ppa
 quora gradus in lunis inter p^a nota et 2^a
 s^um nota alimur quos income g^uenda
 a mensu nader ab mitti horis usq^{ue} ad fine
 illis horis et nota s^um nota alimur. Quis
 vide q^{uod} sunt gradus p^a s^um nota ut p^a nota et
 2^a nota respectu gradum r^um horis ut p^a
 horis unguis pertrafit